⁸⁰ Vaticano, BAV, Vat. lat. 4039, f. 20v: "[...] videtur contra se habere textum expressum eadem causa et q. c. advocavit (C. XXIV q. 1 c. 23) ubi ad litteram ita dicit textus de Lucifero *qui se (a communione) diviserat quod quamquam pro fide exulasset, et fidei sue reliquisset heredes, putavit tamen Ciprianus fidem non esse in scismate*. Nam et si fidem erga Deum tenerent erga tamen Dei ecclesiam non tenebant cuius paciebantur veluti quosdam artus dividi et membra lacerari, nec videtur ab hiis exhiberi fides Christo a quibus evacuatur passio eius atque distrahitur."

⁸¹ Vaticano, BAV, Vat. lat. 4039, f. 20v; nella conclusione al f. 22v ribadisce: "Ex quibus sine ulteriore prosecutione concludo presentem scissuram in ecclesia dici scisma equidem gravissimum in quantum scismata preterita consistebant in corruptione unius vel duorum articulorum fidei, ut scisma Grecorum et aliorum hereticorum, de quibus xxiii q. iii per totum; presens velut scisma afficit ipsum caput quod adeo est corruptum, dubium et incertum, quod singula membra infecit et divisit similiter in duo capita et officia unam ecclesiam, unum officium, quod monstruosum est et contra naturam humani generis duo capita in eodem corpore reperire et videri, l. non sunt liberi, de statu hominum. (Dig. 1.5.14)".

⁸² Cfr. Vincke, *Briefe zum Pisaner Konzil*, 66.

⁸³ Vincke, *Briefe zum Pisaner Konzil*, 65: "[...] in una Petri cathedra individua opinionibus singulorum duos vel plures presidentes velle defendere, quasi "ego sum Apollo, ille Cephas". Quos redarguit apostolus per hoc scisma exprimens esse inter eos."

⁸⁴ Cfr. Vaticano, BAV, Vat. lat. 4904, ff. 78r-79r; l'attribuzione è rilevata in Girgensohn, *More sanctorum patrum*, 326.

materiale inedito, non compaiono né il passo paolino né una analoga argomentazione fondata sulla *divisio capitulis*. Il riferimento a 1Cor., presente invece nel trattato di Pietro da Ancarano anche nella prima versione della seconda *quaestio*⁸⁵ e indotto presumibilmente dall'uso nella Vulgata del termine *contentio*,⁸⁶ il lessico e il tono generale autorizzano a pensare che la lettera sia stata il frutto di una stretta collaborazione tra i due giuristi e il segno quindi dell'adesione completa di Pietro da Ancarano al programma conciliare dei cardinali che gli sarebbe costato il provvedimento di Gregorio XII.⁸⁷

L'adesione al programma del concilio significò mettere a disposizione dei cardinali le proprie capacità non solo in termini di consulenza giuridica. La lettera al marchese del Monferrato appena considerata mostra che il sostegno al *Notprogram* non si esaurì nel formulare *consilia* su richiesta dei cardinali e su questioni specifiche; esso comportava una collaborazione stretta e continua e aveva richiesto la presenza dei giuristi a Pisa.⁸⁸

La morte prematura di Antonio da Budrio all'inizio dell'ottobre 1408 rese Pietro da Ancarano un punto di riferimento imprescindibile e come tale il concilio gli affidò il 4 maggio 1409 la risposta ai *dubia* degli inviati del Re dei Romani sulla legittimità del concilio.

Lo stesso da Ancarano, del resto, riconobbe senza esitazione l'*auctoritas* del collega e si presentò, secondo la retorica della *traditio lampadis*, come il continuatore della memoria e della riflessione del grande canonista.⁸⁹

⁸⁵ Vaticano, BAV, Vat. lat. 3477, f. 254v; Vaticano, BAV, Vat. lat. 4153, ff. 122rv.

⁸⁶ Cfr. 1Cor. 1, 11 *contentiones* al plurale e 3, 3 al singolare.

⁸⁷ Cfr. nota 66 *supra*.

⁸⁸ Werner Maleczek parla addirittura di dominio dei giuristi sui teologi al fine di realizzare una procedura formalmente corretta. Cfr. Maleczek, *Die Konzilien von Pisa (1409), Konstanz (1414 - 1418) und Basel (1431 - 1449). Institution und Personen: Zusammenfassung*, 377.

⁸⁹ Da Ancarano richiamava il parere di Antonio da Budrio circa la *compulsio ad cessionem*, cfr. Salamanca, Universidad de Salamanca Biblioteca General Histórica Ms. 1878, f. 65r: "[...] quia recolende memorie dominus Antonius de Butrio, iuris utriusque doctor eximius, mores amborum istorum contendencium sed maxime domini Gregorii detestatus incepit sollempniter scribere super duobus ex pluribus dubiis utriusque nostrum traditis in civitate Pissarum per sacrum collegium dominorum cardinalium et morte perventus non perfecit. Ideo nichil sibi subtraham aliqua que super isto dubio subtiliter scripsit hic succincte referam pro hac enim parte concludens quod cedere teneantur et ad eam (sc. cessionem) cogi possint." Cita, inoltre, *de verbo ad verbum* il proemio e il secondo capitolo del trattato di Antonio da Budrio per la questione del diritto di convocazione del concilio dei cardinali, cfr. Vaticano, BAV, Vat. lat. 4039, ff. 29v-30r corrispondente a MANSI, *Sacrorum conciliorum*, XXVII 313 e caput II XXVII 319d-320d fino "Item de facto, et de iure impossibilis videtur". Il manoscritto di Salamanca si ferma al f. 116r coprendo con l'ultima questione, la X^a, parte della IV^a *quaestio* del testimone vaticano corrispondente a Vaticano, BAV, Vat. lat. 4039, ff. 27v-29r 10 rigo dal basso, (cfr. sinossi Tav. 2).

Tavola 1 Sinossi dei testimoni vaticani del trattato del 1408 (prima versione)

BAV, Vat. lat. 3477, ff. 252r-269r (= BAV, Vat. lat. 5595, ff. 193v-211v)	BAV, Vat. lat. 4153, ff. 121r-130v (=Wolfenbüttel, HAB, 32.10. Aug. 2°, ff. 96r-106v)
[f. 252v] In primo dubio videtur quod prima facie dicendum quod divisio que ad presens in ecclesia Dei non possit proprie dici scisma, licet duo litigent et ex eis quilibet se pretendit esse verum papam.	[f. 121r] Primo igitur quero utrum in ista contencione papatus que ad presens vigeat in ecclesia possit dici scisma et videtur prima facie dicendum quod divisio que ad presens vigeat in ecclesia Dei non possit proprie dici scisma licet duo litigent et ex eis quilibet pretendat se esse verum papam.
[f. 253v] Venio ad secundum dubium utrum ambo supradicti domini Gregorius et Benedictus debeant dici nutritores inveterati scismatis et sic eis imputandum ad dolum et culpam.	[f. 122r] Secundo quero utrum ambo supradicti domini Gregorius et Benedictus debeant dici nutritores inveterati scismatis et sic eis imputandum ad dolum et culpam.
[f. 259r] Venio ad tercium quid iuris sit de gestis per dominum Gregorium in spiritualibus et temporalibus rebus sic se habentibus post se habent in facto utrum teneant antequam fuerat decoloratum eos inveterati scismatis nutritores vel scismaticos sive hereticos.	[f. 124v] Tercio quero quid iuris sit de gestis per dominum Gregorium in spiritualibus et temporalibus rebus sic se habentibus post se habent in facto utrum teneant antequam fuerat decoloratum eos inveterati scismatis nutritores vel scismaticos sive hereticos.
[f. 261r] Quarto queritur utrum R. P. Cardinalibus fuerit de iure licitum recedere ab eius obediencia et sic etiam liceat omnibus regibus et principibus et singulis Christi fidelibus ab eorum obediencia se subtrahere et nihil eis de iuribus sedis apostolice recedere.	[f. 125v] Quarto queritur utrum R. P. Cardinalibus fuerit de iure licitum recedere ab eius obediencia et sic etiam liceat omnibus regibus et principibus et singulis Christi fidelibus ab eorum obediencia se subtrahere et nichil eis de iuribus sedis apostolice recedere.
[f. 266v] Quinto quero de una questione ex qua pendet alia infra in questione tangenda, pone quod verus papa efficiatur vel aliter appareat notorie hereticus ita quod licitum sit catholicis ab eius obediencia se subtrahere ac per eum gesta sint irrita ut predictum est, utrum ad dominos Cardinales devolvatur iurisdictio et potestas pape etiam in casibus specialiter reservatis pape...	[f. 128r] Quinto quero de una questione ex qua pendet alia infra in questione tangenda, pone quod verus papa efficiatur vel aliter appareat notorie hereticus ita quod licitum sit catholicis ab eius obediencia se subtrahere ac per eum gesta sint irrita ut predictum est, utrum ad dominos Cardinales devolvatur iurisdictio pape et potestas pape etiam in casibus specialiter reservatis pape...
	[f. 130r] Sexto quero de infra questione de qua constat a domino Gregorio cum esset in civitate Lucana omnes Cardinales suos ab eo discesisse de Luca ex testis similiter a domino Benedicto discesisse omnes eius dominos Cardinales uno vel duobus exceptis qui secuti sunt eum et discesserunt ab aliis ad finem prosequendi negocium sanctissime unionis sed postquam prefati domini Gregorius et Benedictus variis coloribus exquisitis renunciare cedere recusabant...obstinatis contra suas promissiones iuramenti et voti universalis roboratis dubitatur modo utrum ista unio et mixtura fieri potuerit sive possit de iure ut sic Cardinales qui a Gregorio recesserunt possint admittere et recipere cardinales Benedicti ut veros Cardinales eorum collegio et

	ergo illi Cardinales domini Benedicti possint istos domini Gregorii procardinalibus recipere.
--	---

Tavola 2 Sinossi testimone vaticano Vaticano, BAV, Vat. lat. 4039, ff. 19r-37r e salmaticense, Universidad de Salamanca Biblioteca General Histórica, Ms. 1878, ff. 50r-116r della seconda versione del 1409 del trattato *de scismate*

BAV, Vat. lat. 4039, ff. 19r-37r (= BAV, Vat. Ott. lat. 1759, ff. 25r-45v)	Salamanca, Universidad de Salamanca Biblioteca General Histórica, Ms. 1878, ff. 50r-116r
[f. 19r] Primo igitur quero utrum in ista contencione papatus que ad presens viget in ecclesia possit proprie dici scisma et isti duo ita pertinaciter contempdentes possint dici scismatici.	[f. 50r] Primo igitur quero utrum in ista contencione papatus que ad presens viget in ecclesia possit dici scisma et isti duo ita pertinaciter contententes possint dici scismatici.
[f. 22v] Secundo quero utrum istud scisma inveteratum possit imputari prefatis dominis Gregorio et Benedicto in tantum quod possint dici scismatis nutritores antiquati et per consequens heretici.	[f. 58r] Secundo quero utrum illud scisma inveteratum possit imputari prefatis dominis Gregorio et Benedicto in tantum quod possint dici scismatis nutritores antiquati et per consequens heretici.
[f. 24r] <i>Octavo</i> (tercio <i>soprascriptum et in</i> BAV Vat. Ott. lat. 1759 f. 32r) quero, rebus sic se habentibus et in facto et in iure prout ex superioribus questionibus aperte colligitur, utrum sit locus congregacionum concilii generalis et si sit locus utrum expediat.	[f. 62r] Tercio quero presupposito quod non possit eorum culpa sive dolus transire in heresim nec possint dici heretici cuius tamen contrarium est supra conclusum utrum saltem de iure possint ad cessionem compelli per sacrum concilium ad querelam dominorum Cardinalium utriusque collegii qui hanc causam contra eos ad iudicium dicti sacri concilii reducerunt necessitate quadam compulsi postquam ita se protrahunt a voluntaria cessione.
[f. 27v] Quarto quero dictum est et conclusum in VII q. quod domini Cardinales utriusque collegii potuerunt se simul uniri et unio per hunc modum facilius haberetur in ecclesia. Eciam in octava conclusum est congregacioni concilii generalis et quod expedit et necesse sit, sed dubitatur utrum prefati domini Cardinales potuerint dictum concilium convocare maxime eo modo et forma quibus vocaverunt. Nam Cardinales domini Gregorii vocaverunt partem obediencie ipsius Gregorii et predecessorum suorum et similiter Cardinales domini Benedicti vocaverunt aliam partem obediencie illius eodem tempore et eodem loco ut in civitate Pesarum in utriusque litteris de dicta unione et mixtura ac de mutuo consensu omnium simul unitorum in unum in dictis vocacionibus habita mencione.	[f. 69v] Quarto quero, rebus sic se habentibus et in facto quid iure sit de gestis per dominum Gregorium in spiritualibus et temporalibus utrum teneantur antequam fuerit declaratum eos inveterati scismatis nutritores vel scismaticos sive hereticos et videtur quod valeant apud illos apud quos ...
[f. 30r] de ipsius iuribus ... (V ^a quaestio)	[f. 72v] Quinto queritur utrum R. P. dominis Cardinalibus fuerit de iure licitum recedere ab eius obediencia et sic eciam liceat omnibus regibus et principibus et singulis Christi fidelibus ab eorum obediencia se subtrahere et nihil eis de iuribus sedis apostolice respondere...

<p>[f. 30v] Sexto quero de una questione ex qua pendet alia infra in questione tangenda, pone quod verus papa efficiatur vel aliter appareat notorie hereticus ita quod licitum sit catholicis ab obediencia se subtrahere ac per eum gesta sint irrita ut predictum est, utrum ad dominos Cardinales devolvantur iurisdicio et potestas pape eciam in casibus specialiter reservatis pape...</p>	<p>[f. 80r] Sexto quero de una questione ex qua pendet alia infra in questione tangenda, pone quod verus papa efficiatur vel aliter appareat notorie hereticus ita quod licitum sit catholicis ab eius obediencia se subtrahere ac per eum gesta sint irrita ut predictum est, utrum ad dominos Cardinales devolvatur iurisdicio et potestas pape eciam in casibus specialiter reservatis pape...</p>
<p>[f. 32v] Septimo quero constat omnes quasi Cardinales ab istis duobus contententibus discessisse et venisse primo Liburnam et postea Pisas sequitur insimul univisse tamquam unum collegium ex duobus prius causa prosequendi.</p>	<p>[f. 85v] I <i>incipit</i> Septimo quero constat omnes quasi dominos Cardinales ab istis duobus contententibus decessisse et convenisse primo Liburnam et postea Pisas sequitur insimul univisse tamquam unum collegium ex duobus prius causa prosequendi... II <i>incipit</i> Septimo quero constat omnibus quasi dominos Cardinales ab istis duobus contententibus decessisse et convenisse primo Liburnam et postea Pisas sequitur postea simul univisse tamquam unum collegium ex duobus prius causa prosequendi istam sanctam unionem dubitatur modo utrum de iure ista unio et mixtura fieri poterit...</p>
	<p>[f. 93v] Octavo quero, rebus sic se habentibus in facto et in iure prout ex superioribus questionibus aperte colligitur, utrum sit locus concilii generalis congregacionis et si est locus utrum expediat.</p>
	<p>[f. 102r] Nono quero in 3^a q. in penultima columpna tetigi incidenter quod prefatis dominis Gregorio et Benedicto non possit imputari negligencia sive mora ex eo quod altero prius non adimplente alius non videtur in mora posse constitui quia dominus Gregorius promisit cedere et renunciare si et quando renunciabit dominus Benedictus ex qua promissione condicionali non videtur contra ipsum posse agi vel aliqua querela opponi quousque dominus Benedictus renunciaret et econtra ego autem contrarium tenui ubi supra. Sed quia minus subtiliter tetigi idcirco hic lacius repetendum duxi ad consultacionem r.p. et d.d. cardinalis de Ursinis ut infra sequitur. (Cfr. <i>consilium</i> CCLXXXI)</p>
	<p>[f. 111v] Decimo quero dictum est et conclusum in VII q. quod domini Cardinales utriusque collegii potuerunt simul se unire ut unio per hunc modum facilius haberetur in ecclesia Dei. Item in VIII eciam conclusum est quod locus est congregacioni concilii generalis et quod expedit et necesse sit. Sed dubitatur utrum prefati domini Cardinales potuerunt dictum concilium generale convocare maxime eo modo et forma quibus vocaverunt. Nam</p>